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Úvod

Téma své bakalářské práce Vnímání kvality života pacienta se stomií jsem si vybrala

na základě svého dlouhodobého zájmu o tuto problematiku.

S pacienty se stomií jsem se setkala během souvislé praxe v IKEM, a také v rámci

mé práce ošetřovatelky na Interní klinice ve FNKV, kde jsem se setkala

s pacientem, který kvůli předsudkům a nepochopení ze strany své rodiny trpěl

psychickými problémy. Na základě této zkušenosti jsem se rozhodla zmapovat tuto

problematiku především po psychické stránce, a také poukázat na dostupnost

komunit a spolků stomiků, které nabízejí případnou pomoc a podporu těmto

pacientům.

Po založení stomie nastává u každého pacienta velká změna v dosavadním životě.

Pacient se musí vyrovnat s diagnózou onemocnění, s operací a následně s řadou

změn, které založení stomie přináší.

K založení dočasného nebo trvalého vývodu stomie mohou vést různá maligní nebo

benigní onemocnění. Často se jedná o maligní onemocnění převážně tlustého

střeva. Incidence střevních nádorů v České republice značně stoupá. Onemocnění

vyžadující založení stomie může postihnout kohokoli jakékoli věkové kategorie.

V současné době žije v České republice okolo deseti tisíc stomiků. Funguje několik

dobře organizovaných skupin, klubů, kde si mohou být stomici vzájemnou oporou,

kde se mohou podělit o své zkušenosti s ostatními.

Cílem výzkumu bylo zmapovat změny v psychickém, sociálním, pracovním,

partnerském a zájmovém ohledu. Zjistit, jak dotazovaný svůj stav vnímá, jak na

nemoc pohlíží, jaké změny zavedení stomie přineslo, jak se se stavem vypořádal,

kdo nebo co mu bylo v těžkých časech největší oporou, jak hodnotí kvalitu života.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie a fyziologie gastrointestinálního trakt

1.1.1 Gastrointestinální trakt

Příjem a zpracování potřebných látek zajišťuje v těle gastrointestinální aparát.

V zažívacím ústrojí dochází k mechanickému a chemickému zpracování potravy,

která posléze vstupuje do trávicího traktu. Zažívací ústrojí zajišťuje přestup látek

do krevního oběhu, kde dochází ke vstřebávání živin. V úsecích zažívacího ústrojí

je potrava skladována a následně dále zpracována.

V dutině ústní se potrava nejprve mechanicky rozmělní a poté se smísí se slinami,

které obsahují enzym ptyalin, potřebný ke štěpení škrobů. Sousto spustí polykací

reflex. Hladká svalovina jícnu dále díky peristaltickým stahům polknuté sousto

dopraví do žaludku, kde je potrava shromažďována, mechanicky rozmělňována

a štěpena pomocí enzymů a kyseliny chlorovodíkové. Peristaltika žaludku se začíná

projevovat přibližně hodinu po požití potravy. Potrava se pak dále mísí

s žaludečními šťávami a mění se na tráveninu (chymus).
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Obrázek 1-Anatomie trávicího ústrojí

Zdroj1

1.1.2 Tenké střevo

Tenké střevo (intestinum tenue) je trubice, která navazuje na žaludek, na svém

konci pak ústí do tlustého střeva. Tvoří ¾ celkové délky trávicího traktu a dosahuje

délky 3-7 metrů. Průsvit tenkého střeva se pohybuje mezi 2-5 cm. Dělí se na tři

úseky: duodenum (dvanáctník), jejunum (lačník) a ileum (kyčelník).

Poloha tenkého střeva je určována jeho délkou. Jejunum a ileum jsou složeny

v kličky (ansae intestinales), vyplňující podstatnou část břišní dutiny. Jejunum se

vyskytuje v levé horní části dutiny břišní, ileum v pravé dolní části. Střevní kličky

jsou zavěšeny v mezenteriu, které je tvořeno dvojlistem pobřišnice, vytvářející

jakýsi vějířovitý závěs. Povrch sliznice tenkého střeva je tvořen resorpčním

1 Anatomie trávicí soustavy. In: Stomici.cz [online]. 2014 [cit. 2020-05-06]. Dostupné z:

http://www.stomici.cz/cache/thumbnail/72f147df7b7aecff77afa2605ab3406d7dac0bb9.png
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jednovrstevným cylindrickým epitelem. Sliznice v celém svém rozsahu vybíhá ve

výběžky zvané klky (villi intestinales).

Zásadní děje z hlediska trávicích a resorpčních funkcí se odehrávají v duodenu

a jejunu. Vývodové cesty z jater a slinivky, které sem ústí, se významně podílejí na

trávicích procesech. Játra produkují žluč, která je potřebná k trávení, vstřebávání

tuků a vylučování produktů jater, například cholesterolu. Trávení a vstřebávání je

ovlivňováno pohyby zažívajícího ústrojí, které jsou podmíněny aktivitou hladké

svaloviny, vlivem vegetativního nervového systému a neurohumorálním řízením.

Trávicí šťávy se mísí s chymem (tráveninou) a ta pak postupuje dále do tlustého

střeva, kde se tvoří stolice. (web Stomici.cz, 2014), (Zachová, 2010),

(Seichert, 1995, 68)

1.2.3 Tlusté střevo

Tlusté střevo (intestinum crassum) je dlouhé 1,2-1,5 metru. Je posledním dlouhým

úsekem trávicí trubice. Průsvit bývá na začátku střeva 5-8 cm, postupně se

zmenšuje až na 4 cm. Do tlustého střeva vstupuje koncový úsek tenkého střeva,

ileum. Tlusté střevo začíná v pravé kyčelní jámě jako caecum (slepé střevo), na ně

navazuje colon a tračník, jež jsou hlavním úsekem tlustého střeva. Tračník se dále

dělí na colon ascendens (vzestupný tračník), colon transversum (příčný tračník),

colon descendens (tračník sestupný), colon sigmoideum (esovitý tračník)

a rectum (konečník).

Úkolem tlustého střeva je shromažďovat tráveninu (chymus) přijatou z tenkého

střeva, která je již bez výživné hodnoty a tuto tráveninu dále zahušťovat. Reguluje

objem chymu a jeho elektrolytové složení. Do tlustého střeva ústí 1500 ml chymové

tekutiny, která se působením mikroorganizmů přeměňuje na stolici. Pohyby

tlustého střeva zajišťují haustrace, což jsou míchací pohyby, které vznikají

střídavou kontrakcí cirkulární a longitudinální svaloviny. Stolice se v tlustém střevě

pohybuje pomocí velkých pohybů vyskytujících se pouze několikrát denně.
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Definitivní stolice je složena z anorganických látek, vody, mrtvých střevních

bakterií, bílkovin, tuků, epiteli, hrubé vlákniny, žlučových pigmentů.

(Zachová, 2010)

1.2 Stomie

Stomie vychází z řeckého slova stoma, stomatos, což znamená ústa. Přeneseně

znamená otvor, vyústění nebo vývod. Samotný termín stomie je tedy definován jako

uměle vytvořené vyústění dutého orgánu na povrch těla, před stěnu břišní nebo na

ni. (Zachová, 2010), (web ConvaTec, 2020)

Stomie jsou zakládány z důvodu onemocnění střev nebo jiných nitrobřišních

orgánů. K založení stomie mohou vést maligní nebo některá benigní onemocnění

trávicího a močového traktu, dále různé náhlé břišní příhody, poranění či úrazy.

(Otradovcová, 2006)

1.2.1 Rozdělení stomií

Stomie dělíme dle různých kritérií. Podle časového trvání je dělíme na stomie trvalé

a stomie dočasné. Pokud není možné obnovit přirozenou cestu odchodu stolice nebo

moči, zakládají se stomie trvalé. Dočasné stomie bývají většinou vytvořeny do

doby, než dojde k obnovení plné funkčnosti orgánové soustavy.

Podle účelu, pro který byla stomie založena, dále dělíme stomie na výživné

a derivační. Mezi výživné se řadí gastrostomie, jejunostomie. Zakládají se na horní

části zažívacího ústrojí u pacientů s neschopností polykat, při artézii jícnu,

neurologických poruchách, anorexii nebo při onkologických onemocněních. Slouží

k zajištění přísunu stravy do zažívacího ústrojí. Derivační stomie slouží k odvodu

střevního obsahu do sběrného systému, když pacient není schopen přirozeného

vyprazdňování.
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Podle způsobu konstrukce rozlišujeme stomie na nástěnné, jedná se o vyšití střeva

k břišní stěně, dále koncové, jednohlavňové neboli terminální a dvouhlavňové

(axilární, kličkové) tvořeny kličkou střeva, protaženou břišní stěnou.

1.2.2. Kolostomie


[…]

pro to, tak ten člověk může žít.“

Já: „Máte povědomí o spolcích a komunitách stomiků?“

R10: „Já jsem ještě nikdy na těch setkáních nebyla. Vím, že mi několikrát přišlo, že

je tady sraz stomiků, ale ne že bych tam nechtěla jít, ale já to nikdy nestihla. Když

tady někdy byli, tak já jsem nemohla. To mi ještě schází, protože já si myslím, že

se tam doví člověk spoustu věcí. Jako je to takový příjemný a sděluje si tam ty

zkušenosti, ale bohužel jsem neměla to štěstí, že bych to stihla. Ale určitě bych

chtěla, letos mi to třeba vyjde.“

Respondent č. 11

Pan S., 75 let, pacient z IKEM, třetí rok po plánovaném výkonu, edukován lékaři

a stomickými sestrami, s trvalou kolostomií.
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Pacient na mě působil velice vyrovnaně, ačkoli neměl dobrou diagnózu. K životu

přistupuje pozitivně, raduje se z každého nového dne a snaží se žít život naplno.

Já: „Jak jste ke stomii přišel? Jaká byla indikace zavedení vaší stomie?“

R11: „No, tak já jsem onkologický pacient a měl jsem rakovinu tlustého střeva

a konečníku. Mám teda stomii, která není dočasná, je trvalá.“

Já: „Jak jste se založením stomie vyrovnával? Jaké jste měl pocity? Objevily

se u vás psychické problémy spojené se založením stomie?“

R11: „No, já bych řekl ze začátku takový ty všeobecný. Jako když člověk je takhle

nemocný, tak ze začátku je z toho úplně na dně, když se dozvíte, že jste takhle

nemocný, tak se automaticky ta psychika s vámi dost zhoupne a postupem času se

prostě učíte, jak se to učíte ovládat, tak se s tím naučíte žít. A taky výsledek, abyste

byl pozitivní. Já jsem věřící, no tak to mi taky pomohlo, hodně teda. Takže je

důležitý najít si ten smysl života a pozitivní myšlení. Každý den je hezký, každý

den vstáváte do pěkného dne. Ta nemoc je tak jako závažná, že prostě nevíte, kdy

může přijít takový ten poslední okamžik, takže se podle toho nějak přizpůsobíte.

Prožíváte víc intenzivněji ten život, přírodu, kolem sebe taky lidi a takhle. Já jsem

povoláním psycholog, takže v podstatě jsem si tyhle situace řešil. Ze začátku to

samozřejmě nebylo jednoduché, bylo to náročný, ale postupem času si to řeším.“

Já: „Kdo nebo co vám bylo největší oporou v době po výkonu? Kdo vám

nejvíce pomohl?“

R11: „Tak rodina. Rodina nejvíce. A mám i dobrého onkologa, takže ten je taky

vynikající. Ale nejvíc oporou pro mě byla rodina. Takže zatím jsem ani

nevyhledával takové ty péče, které bych vyhledávat mohl, zatím si to řeším sám.“

Já: „Pociťujete změny v chování vašeho okolí vůči vám, nebo naopak změny

ve vašem chování vůči okolí?“

R11: „Tak ze začátku ano. Protože taky jsou někdy chvíle, kdy nemůžete být s nimi

pořád, řadu věcí musíte řešit s tou stomií a s tou funkcí atd., ale teď už si na to

zvykli. Tak ze začátku to byl takový sešup. Vždycky to berete, jako po takové

křivce. Nejdřív dolu a pak postupně budujete si takový opěrný body. A já jsem

takový víc asi vznětlivější a citlivější.“

Já: „Ovlivnilo založení stomie vaše záliby, koníčky, fyzické aktivity, které jste

měl před založením stomie?“

R11: „No, já mám domek, a pracuju na zahradě. Teď mám stomickou kýlu, takže

mám určitý problémy. Mám stomický pás, kterým si to stahuju, když pracuju.“

Já: „Změnily se po založení stomie vaše společenské aktivity?“

R11: „To se změnilo. Já v současné době mám ještě i problémy s kloubama, takže

já se nemůžu nějak pohybovat motoricky, spíš tak chodím po zahrádce, nebo do

okolí, ale že bych cestoval do divadla nebo do Prahy, tak to se změnilo. To mě dost

omezuje, ale souvisí to i všechno s mým věkem. Už nejsem nejmladší.“

Já: „Musel jste kvůli založení stomie omezit vaše zaměstnání?“
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R11: „Já jsem byl v řídící funkci. Já jsem byl ředitel vyšší a střední pedagogické

školy, takže jsem tam měl takové náročnější záležitosti, takže to bylo nejspíš

takovým spouštěčem téhle nemoci.“

Já: „Pokud máte partnera, došlo po založení stomie ke změně ve vašem

partnerském vztahu?“

R11: „S manželkou je to pořád stejné, akorát já jsem mnohdy více vznětlivější

a citlivější. Dost věcí mě dojímá.“

Já: „Jak byste hodnotil kvalitu vašeho stávajícího života se stomií?“

R11: „No, tak když projdete radioterapií a chemoterapií, čímž jsem si vlastně před

operací prošel, tak se vám vlastně nějaký funkce přeruší. Přeruší se vám záležitosti

týkající se sexu, psychiky, já nevím-spousta takových běžných věcí. Ale jak říkám,

to se musí řešit tak nějak komplexně. Pohled na život, smysl života, příroda, lidi,

zbytečně se nerozčiluju a nacházím podporu právě u rodiny. Tak to beru jako velmi

dobrý.“

Já: „Máte povědomí o spolcích a komunitách stomiků?“

R11: „Já si hodně kontaktů můžu najít na internetu, kde jsou dost dobrý informace.

Odebírám ten časopis stomický. Ale zase že bych vyrazil tam někam daleko

z domova, tak já mám zase problém se dostat nazpátek, takže to nevyhledávám. Já

si vyhledávám informace, který potřebuju, a není třeba, abych chodil na nějaký

velký shromáždění.“