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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou vnímání kvality života stomických pacientů.

Jedná se o důležité a aktuální téma, protože založení stomie přináší v životě člověka velkou řadu

změn, na které se musí jedinec adaptovat. Autorka se zaměřila ve své práci na to, jakým způsobem se

lidé vyrovnali se založením stomie a jak tato skutečnost změnila život v oblasti pracovní, partnerské

sociální a zájmové.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka v teoretické části popisuje anatomii a fyziologii gastrointestinálního traktu, onemocnění které

vedou k založení stomie. Vysvětluje základní terminologii a rozdělení stomií. Popisuje jednotlivé

oblasti, které ovlivňují kvalitu života stomických pacientů. Ke zpracování teoretické části využila

dostupné prameny z oboru lékařství, ošetřovatelství a sociologie. Prokázala, že se v dané problematice

velmi dobře orientuje.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Autorka provedla výzkumné šetření formou polostrukturovaného rozhovoru s 11 respondenty.

Rozhovor byl u 10 respondentů , z důvodu současné situace s pandemií virové choroby Covid -19

uskutečněn formou telefonického rozhovoru. Pacienti byli vybráni ze dvou pražských nemocnic -
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a nemocnice IKEM. Jednalo se o pacienty s kolostomií a

ileostomií. Výzkum byl zaměřen na čtyři oblasti, ke kterým se autorka v diskuzi se vyjádřila a

porovnala s výsledky vědeckých zahraničních prací. V závěru se věnuje zhodnocení výsledků

zkoumaných oblastí.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Jazyková a stylistická úroveň je na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je delší než je požadovaná

norma, vzhledem ke zvolenému typu výzkumu.. Kontrola Turnitinem ukázala 5 % shodu .
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Uveďte prosím, jaká oblast je pro pacienty po založení stomie

nejtěžší zvládnout při návratu do běžného života.

2. Jak hodnotíte způsob vedení výzkumu formou telefonického

rozhovoru? Co bylo pro Vás nejtěžší?

3. Zaznamenala jste rozdíl v adaptaci na novou situaci mezi pacienty,

kteří byli operováni akutně a plánovaně?

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka